
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

Responsabile : RUFFINI ANDREA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 780 del 05/06/2024

Oggetto: UFFICIO TRASPORTI.  .  D.LGS 285/92 E D.M. 317/95 CENTRO ISTRUZIONE "CONSORZIO 

BELFANTI" CON SEDE A PARMA VIA VERDI 14 - PRESA ATTO DELLA VARIAZIONE SOCIALE DEL 

CONSORZIO PER LO SVOLGIMENTO DEI CORSI PRATICI PER LE PATENTI C, CE, D E DE 

IL DIRIGENTE 

Visti:
- l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs.267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto e il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- il  “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi” approvato con Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 e s.m.i.;
- l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;
- il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze;
Visto altresì:
- Il D.lgs 30 Aprile 1992, n° 285 “Nuovo Codice della Strada” e s.m.i.;
- l’art. 335 del DPR 16 Dicembre 1992, n° 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del 
Nuovo Codice della Strada” e s.m.i.;
- il D.M. dei Trasporti 17.5.95 n. 317 e s.m.i., recante la disciplina delle attività delle autoscuole;
- la Legge 2 aprile 2007 n. 40 – Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
gennaio 2007,  n.  7,  recante misure urgenti  per la  tutela dei  consumatori,  la  promozione della 
concorrenza, lo sviluppo di attività economiche e la nascita di nuove imprese;

Premesso:
- che con S.C.I.A n. 13072 del 15/06/2020 il sig. Belfanti Massimiliano ha effettuato l’apertura di un 
centro di istruzione per soli corsi pratici denominato “Consorzio Belfanti” nella sede di Parma via 
Verdi 14.

Determina n. 780 del 05/06/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



-che il sig. Belfanti Massimiliano nato il 07/03/1968  con nota prot. N°12624 del 10/06/2020 allega 
copia dell’atto notarile di costituzione del consorzio n° di repertorio 40882 raccolta 10009 registrato 
a a Parma il 25/05/2020. In tale atto redatto dal notaio Vincenzo Spadola le autoscuola Crocetta 
snc di Contini Andrea con sede in Parma strada Gedeone Ferrarini 5 e l’Autoscuola Ducale di 
Belfanti  Adriano & c.  con sede in  Parma via  verdi  14  costituiscono un consorzio  denominato 
“Consorzio Belfanti”.
- che il sig. Belfanti Massimiliano è il legale rappresentante e amministratore unico del Consorzio.
Considerato:
- che nota prot. n° 3679 del 08/02/2024 il sig. Belfanti Massimiliano trasmette l’ atto notarile del sig. 
Notaio Vincenzo Spadola con il quale il sig. Andrea Contini legale rappresentante dell’autoscuola 
Crocetta  snc  di  Contini  Andrea  recede  dal  Consorzio  e  contestualmente  viene  ammessa  nel 
Consorzio una nuova autoscuola : Autoscuola Pelosi di Dalledonne Maria e c. snc il cui legale 
rappresentante è il sig. Mozzani Matteo
- che il sig Belfanti Massimiliano comunica che istruttori del consorzio saranno:
- Belfanti Massimiliano:attestato rilasciato da MCTC/PR n° 19/89 il 03/11/1989;
- Serventi Giuseppe: attestato rialsciato da Provincia di Roma Dip.6 n.533/2004 del 09/09/2004;
- Loi Ruggero: attestato rilasciato da Provincia di Parma N. 1/2022 del 20/06/2022;
- Forni Riccardo: attestato rilasciato da Provincia di Parma N.  2/2023 del 16/06/2023;
- che il parco veicolare è cosi’ composto:
- AUTOCARRO IVECO TARGA ET977LV TELAIO ZCFA1EM0202441457 PATENTE C
- RIMORCHIO KOTSCHENREUTHER TARGA XA341BF TELAIO 84632014 PATENTE C/E
-  AUTOBUS  EVOBUS  GMBH  SETRA  TARGATO  FX710JT  TELAIO  WKK32500001012263 
PATENTE D
- RIMORCHIO TRAILERSIMACAR TARGA AF79399 TELAIO ZA9SG131010E79007 PATENTE 
D/E

Dato atto che per il sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012.

DETERMINA

di prendere atto della nuova composizione del “Consorzio Belfanti”” con sede in via VAerdi 14 a 
Parma per lo svolgimento dei corsi pratici relativi alle patenti C, CE,  D e DE ;
di dare atto che le autoscuole aderenti sono:
- Autoscuola Ducale snc sede di Parma via Verdi
- Autoscuola Ducale snc sede di Torrile Str.da Asolana,22/A, -  S.Polo di Torrile.
- Autoscuola Pelosi di Dalledonne Maria e c. snc con sede in Via Venezia 3/B a Parma

di dare atto che i veicoli in uso al Consorzio sono:
 AUTOCARRO IVECO TARGA ET977LV
RIMORCHIO KOTSCHENREUTHER TARGA XA341BF
AUTOBUS EVOBUS GMBH SETRA TARGATO FX710JT
RIMORCHIO TRAILERSIMACAR TARGA AF79399

di dare atto che gli istruttori per i soli corsi pratici sono:
Belfanti Massimiliano
Serventi Giuseppe
Loi Ruggero
Forni Riccardo

- di dare comunicazione alla Motorizzazione Civile di Parma del presente atto.
 
- di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Geologo Andrea Ruffini.

Determina n. 780 del 05/06/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- di dare atto che la presente determina sarà pubblicata ai sensi del Dlgs 33/2013. 

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 780 del 05/06/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


